Isa. 65. 14. VII. Non solum in iudicio, sed in æternum.

Hoc Angelus Danieli dixit: *Surgens in opprobrium sempiternum vt videant super*. Quid semper videbunt? peccata sua, numquam ab oculis suis illa poterunt dimouere, nec per consequens opprobrium & ignominiam, videbunt se per illa meruisse hæc poenam quam indicauit in Psalterio Dauid. etenim est illa maledictio, de qua ad iustitiam loquitur in persona Christi contra Iudam traditorem, eique similes: *Induantur qui derabunt mihi pudore & operiantur sicut diploide confusione sua*. Phrasis est Sacræ Scripturæ frequens, quæ significet aliquem rei alicuius plenitudine gaudere & abundantia, vt dicat illum hæc operit: ita Iob vt exponeret quàm iuste suis

Dan. 12. 2. Ps. 108. 29.

in operibus procederet sic ait: *Iustitia induit sum &c.* Similiter I propheta Regius, vt ostenderet quàm perfecta sacerdotum debeat esse sanctitas, sic ait: *Sacerdotes tui induantur iustitiam*: his addo Paulum Apostolum, qui vt nos doceret, quàm ex animo imitari debeamus Saluatoris exemplum sic scribit: *Induimus Dominum Iesum Christum*. Hoc igitur erit de Iudæis omnibus Christo contrarij, & inimicis: *Induantur qui derabunt mihi pudore*.

VIII. Induere quid significet.

Supponamus hic regulam S. Pontificis Anacleti receptam inter sanctos quod quando propheta loquuntur in forma desiderandi, sint intelligendi quasi futura spiritu prophético præsumunt: *Cum optare videntur, futura prænuunt*. Vnde idem est ac si dicat: *Induantur pudore*: quia illo ita confundentur, vt quasi talari tunica & diploide à capite ad pedes induantur: *Operiantur sicut diploide confusione sua*. Quid est diplois? respondet Diuus Augustinus cui omnes suffragatur: *Diplois duplex pallium est, nam quidam etiam sic interpretati sunt versum istum, & operiantur sicut pallium duplex confusione sua*. Hanc eandem significationem posuit D. Hieronymus aduertens quod diplois nomen sit Græcum dicitur Iudeico Diuo, Augustini, id quod nostra littera legit de Rege Saul & Propheta Samuele, *Apprehendit Saul summam partem pallij eius*, legit ipse: *Retinuit Saul pinnulam diploidis eius*, significans tunicam fuisse talaris Samuels quibusdam suffultoris, ornata quas super humeros duplicabant: & vt verum credo tunica erat talaris & suffulta. Hæc dicitur propriè *Diplois aut pallium dupl. x.* Ecce quis loquendi modus: operiantur pudore, velut tunica talari & suffultura: quæ confusione, toti complebuntur & perfecta verecundia damnabuntur. Et secundo dicit Diu. Augustini, erit diplois cum suffultura: quia pudorem in ipsa conscientia patientur, quia coram ipso Deo & hominibus pudore confundentur: Hic coram cæteris omnibus, & ibidem coram seipsis in propria conscientia: *Operiantur diploide, quia confundentur inuis & foris, id est coram Deo & hominibus*.

Notat subtiliter Loryus in Hebræo nomen poni, quod significat vestem supremam quam interioribus superadjicimus quam Itali dicunt *Soprana*, vel *Sopra veste*, quia ceteris superponitur, Hispani verò *Sotana*, e. d. innumere cruciabuntur infelices tormentis, sibi que superimpositus, vt illis dicantur veluti, veluti inquam ignibus,

in operibus procederet sic ait: *Iustitia induit sum &c.* Similiter I propheta Regius, vt ostenderet quàm perfecta sacerdotum debeat esse sanctitas, sic ait: *Sacerdotes tui induantur iustitiam*: his addo Paulum Apostolum, qui vt nos doceret, quàm ex animo imitari debeamus Saluatoris exemplum sic scribit: *Induimus Dominum Iesum Christum*. Hoc igitur erit de Iudæis omnibus Christo contrarij, & inimicis: *Induantur qui derabunt mihi pudore*.

Supponamus hic regulam S. Pontificis Anacleti receptam inter sanctos quod quando propheta loquuntur in forma desiderandi, sint intelligendi quasi futura spiritu prophético præsumunt: *Cum optare videntur, futura prænuunt*. Vnde idem est ac si dicat: *Induantur pudore*: quia illo ita confundentur, vt quasi talari tunica & diploide à capite ad pedes induantur: *Operiantur sicut diploide confusione sua*. Quid est diplois? respondet Diuus Augustinus cui omnes suffragatur: *Diplois duplex pallium est, nam quidam etiam sic interpretati sunt versum istum, & operiantur sicut pallium duplex confusione sua*. Hanc eandem significationem posuit D. Hieronymus aduertens quod diplois nomen sit Græcum dicitur Iudeico Diuo, Augustini, id quod nostra littera legit de Rege Saul & Propheta Samuele, *Apprehendit Saul summam partem pallij eius*, legit ipse: *Retinuit Saul pinnulam diploidis eius*, significans tunicam fuisse talaris Samuels quibusdam suffultoris, ornata quas super humeros duplicabant: & vt verum credo tunica erat talaris & suffulta. Hæc dicitur propriè *Diplois aut pallium dupl. x.* Ecce quis loquendi modus: operiantur pudore, velut tunica talari & suffultura: quæ confusione, toti complebuntur & perfecta verecundia damnabuntur. Et secundo dicit Diu. Augustini, erit diplois cum suffultura: quia pudorem in ipsa conscientia patientur, quia coram ipso Deo & hominibus pudore confundentur: Hic coram cæteris omnibus, & ibidem coram seipsis in propria conscientia: *Operiantur diploide, quia confundentur inuis & foris, id est coram Deo & hominibus*.

Notat subtiliter Loryus in Hebræo nomen poni, quod significat vestem supremam quam interioribus superadjicimus quam Itali dicunt *Soprana*, vel *Sopra veste*, quia ceteris superponitur, Hispani verò *Sotana*, e. d. innumere cruciabuntur infelices tormentis, sibi que superimpositus, vt illis dicantur veluti, veluti inquam ignibus,

Vides Be? lar. in illud Ps. 66. Induit sunt arietes omnium. Iob. 29. Psal. 131. 16. Rom. 13. 14. 56. D. Aug. Psal. 108. Tom. 8. IX. Quid sit diplois. Lib. 19. Etymolo c. 24. Lib. 17. de Ciuit. c. 7. 1. Reg. 15. 27. X. Duplex confusio damnatorum.

XI. Confusio diploide compartata.

bus, gelu, serpentibus, flammis, fame, siti, demonibus, & super hæc omnia erit pudor & confusio, quæ operietur ceteris omnibus cruciatibus potiusque terribilior. Sicut beati mille gloriæ vestibus induentur, quibus circumaque vestientur illisque dabuntur in præmium bonorum operum, ieiuniorum, Eleemosynarum, orationum, temissionis iniuriarum mortificationum: his omnibus superadificietur pallium seu toga gloriæ & honoris ex illis processura, interior & exterior coram Deo & hominibus proprijs ipsorum conscientijs: etenim inter beatorum præmia hæc ceteris eminebit multo gloriosior.

XII.
Eorum
explica-
tur con-
fusio.
Ezech. 7.
37e

Tunc impletur illud quod Dominus per Ezechielem iniatus fuerat: *Omnes manus dissolventur, & omnia genua fluent aquis. Et operiet eos formido & in omni facie confusio. Omnes manus dissolventur* (Hebraismus hic est valde frequens, quo timor exprimitur horrendus) *Et omnia genua fluent aquis*. Nonnulli putant significari suorum angustiarum maximum: sed ad hoc opus non erat illum adscribere gentibus, ut ex illis deflueret. Hoc verbo significat, quod dicimus: præ nimia formidine vitam mittere. Quis ecce modus loquendi; & hoc erit: quia omnis replebitur vultus pudore & confusione: *in omni facie confusio*. Iam nunc elata sursum ambula facie, tu frontis impudens: & tu solutus habens liberor, qui nedom tuorum criminum perspectam habes gravitatem sed & de illis gloriaris teque iactas: tunc etiam talis te confundet verecundia, qualem iustum esset nunc nente conciperes. Attende tu peccator, si ad evitandum pudorem hunc, quò tunc operietis, congruum foret partem illius aliquam tibi provocare cum pedibus aduolueris confessorij, mundi que oculis expensis, qui terribilium facit, ea quòd divinis legibus vias obediens & nequaquam duelli carnisque secleris indurpata; quomodo nunc igitur pudore seclerati minime confunduntur? ob rationem prædictam, inquit Div. Thomas, quia nec cognoscunt, nec apprehendunt, quanta sit peccati gravitas culpaque malitia. Hic vultus adscribitur effectus peccato, dum animam ingreditur, quædam scilicet obsecratio, ut eius non consideret nec horrendam attendat enormitatem, imo etiam propterea illi concedit ingressum; operit se & abscondit latuâ aliquando delictarum, alias luctu & saepe voluptatum: ita Deus illud Iob proposuit in figura Balæ: nam adnatans pisciculis ut eos devoret faciem suam quibusdam pelibus obtegat ne videatur; imo rugurium videatur esse

deliciosum ad quod miseri stultique se recipiunt & devorantur. Utinam larvam hanc depouerent, & vultum eius pisces attendere simplicitate? *Quæ reuelabit faciem indignam, eius?*

Iob. 41. A.

§. 20. Quod ex peccatis tuis non confundaris, ratio est, quod illa non cognoscas, qui illa cognoscunt, tanto pudore confundantur, ut cum Davide velut attoniti terreantur.

Avdio Spiritum Sancti. Philosophia quædam celesti discutentem: *Error & reprobata peccatoribus concreta sunt.* Not. 16. mus terminum *Concreta*. Quærit Methaphisici vitum Deus hæc omnia producat, eorum etiam accidentia creaverit. Videtur quod non: quia creatio est productio de nihilo: accidentia autem Deus de nihilo non produxit, sed de substantia, de qua procedunt. Respondent autem quòd proprie non creantur nec producantur accidentia, sed præcipue & primario producit subiectum, deinde per illud atque ex illo producantur accidentia, quæ ex illis quodam naturali fluxu oriuntur: ignem extrins, id quod principaliter producat, substantia est, sed illam producendo pariter illa mechanicè producta calorem, qui naturaliter illam consequitur. Creavit Deus animam directè, non autem eius voluntatem & intellectum, sed ipsam creando pariter profuunt ex illa voluntas & intellectus animæ potentia, velut de subiecto proprietates.

Peccatum malum est gravissimum: etenim bono privat gratia, atque ex illo procedunt velut naturali quadam emanatione tenebræ & cæcitas, quibus quandoque huius peccatorum monstri non movit malitiam, non damna per illud intenda. Alias licet peccatum agnoscat, non eo tamen usque pervenit, ut seipsum culpæ fateatur auctorem. Hinc vivunt peccatores impudentes, & perfida fronte: Nonnulli nullo pudore confunduntur; quia quòd agunt peccatum esse non arbitrantur. Alij, quia eius se nolunt auctores agnoscere, unde hæc illos cura sollicita ordinata, ut seipsum excusantes alios culpam acculent incoctores. Exemplo patet in Preterplatis nostris: Adam etenim culpam retorquet in Evam, & acculat Eva serpentem. Exponit Deus illis peccati sui gravitatem: & ecce pudore confusi latebras quarunt

I. An cum subiectis creata accidit

II. Pudor peccati est accidens.

III. Ut hoc se liberet omnes se conantur excusate.

vt

vt verecundiam suam abcondant, confessi quidem culpam, sed sibi ipsi eam nequaquam imputantes.

IV. Multa se nobis offerunt consideranda in actu Aaronis, quando in illo populo vitulum erexit, quem Deum esse proclamavit. Audi scripturam: *Cum iste accepisset in aures formam operis fusorio, & fecit ex eis vitulum &c. & edificavit altare coram eo, & praconis voce clamavit &c.* Ea tempestate Moyses cum Deo in monte loquebatur. Apertus illi Deus peccatum quod in valle committebatur. Descendit, arripit idolum & in ignem coniecit exurendum: etenim isdem modis quibus factum erat, dissolvitur: confestim fratrem suum Aaron convenit huius operis auctorem precipuum, aitque illi: *Quid fecit tibi hic populus, ut induceres super eum peccatum maximum? q. d. Licet omnes insensibilis tibi forent inimici & mille te confecerent opprobrii, atque de eis vindictam velles sumere, numquid malum valeres illis imponere huic conferendum? Ret hoc statim Aaron sui scelestis cognoscit sceleratam, sed excusat & illud alijs inponit castigandum: Ne indignetur Dominus meus: tu enim nesci populum istum, quod pronus sit ad malum dixerunt mihi: fac nobis Deus, qui nos praecedant, huic enim Moyse, qui nos eduxit de terra Egypti, nescimus quid acciderit, quibus dixit: quis vestrum habet aurum? tulerunt & dederunt mihi & proiecit illud in ignem, egressusque est hic vitulus. Ne indignetur Dominus meus. Qua de causa nominat illum Dominum suum?*

Exod. 32. 1. 21. Erat hoc primogeniti privilegium, vt à natu minoribus Dominus honoraretur. Ita Isaac benedicens Iacob, eique per hoc tribuens maiestatem, ait illi: *Esse Dominus fratrum tuorum & inveniuntur ante te filij matris tuae.* Et postmodum ab eo postulans Esau sibi dari benedictionem, respondit illi Iacob: quomodo fiet istud: etenim fratri, tuo primogeniti concedens Dominum tuum illum constituit: & omnes fratres eius servituri illi subingunt. Nemo ignorat quin Aaron fuerit primogenitus & Moyses illi frater natus secundus. Quomodo igitur Dominum suum illum cognominat & reueretur? Ne indignetur Dominus meus. Audite responsum: voluit primò Spiritus Sanctus vt hinc nobis pateret, quantum iustus praecedat peccatorem: nam eo ipso quo quis peccat, licet totius mundi Dominus sit eminentissimus, in oculis Dei quovis sancto & iusto etiam minimo despiciatur inferior. Secundo: hoc ipso iustum suum rapertur timorem, quo corde premebatur, reatum suum agnosceret. Bapt. de Lanza Tom. 111.

Cur Moyses Dominum vocarit, cum esset ipse primogenitus. Gen. 17. 29. Gen. 27. 17.

scens, vt illum ei Moyses declaravit, indignum indicans se Domini nomine compellari. Sed perpende quòd, oculos suos iam aperiens, quò culpa gravitatem agnosceret, non illos tamen aperuit vt eius se auctorem fateretur: imo potius vt hinc se verecundiam penaque liberaret, se ipsum conatus est operite, illam retorquens in populum, dicendo: populus hic mihi vim intulit, coegit atque ad hoc adegit, populus ille refractarius, duraque cervicis, cui mihi resistere fuit impossibile; talesque tumultus illi sunt, vt nosti, valde familiares.

O tepida charitatis Prælatum, qui culpæ reus, & populo debuerat sese opponere Deo petenti, illum aliter instruere, & reprimere fortiter, non tamen hoc egit: si quando populus culpam incurtillet, illius muneris erat, illam sibi adferberet vt subditos onefque suas exoneraret, nec hoc fecit: etenim in hoc omnes intendit nervos, vt à se, quantum fieri poterat peccatum amoveret. Insuper ait: non ego huic volui constare vitulum, nec quid simile intendi, nam contra mentem meam sic formatus egressus est: hoc solum egratum & argentum in ignem coniecit, & casu tortitio egressus est hic vitulus, quem intueris, Proteci illud tu egrem, & egressus est hic vitulus.

Hoc nobis innotuit est peccati non cognoscere malitiam, & si quando nobis illa declaratur, culpam alteri imputare, & à nobis procul abigere: quid plura? Sine hoc modo sine alio nostrum negamus peccatum, vnde nec pudent nos vt iustum foret, coram Deo, nec coram hominibus: quoties enim Deus animam illuminat quatenus & unum & alterum cognoscat, quanto pudore suffunditur? aptè declaravit hoc vates Hieremias in persona loquens peccatoris, cui Deus culpis suis fræna laxanti colaphum impexit fortem satis, quo illum cohibuit & coniuncto flagro animam illius illuminavit, vt crimina sua tæda nimis agnosceret: *Castigasti me & eruditus sum, quasi tunonculus indomitus. 18. Converte me & convertar, quia tu Dominus Deus meus: postquam enim convertisti me, feci penitentiam, & postquam ostendisti mihi, peccasti semper meum: converti sum & erubui.* Magnam cellauda Dei benignitatem, quando tuis te vacante in voluptatibus infirmitate prosteruit, iactura contristat & aduersitate, vt in te ipso reuerlus emenderis. In eum finem dirigitur Dei supplicia, eiusque hoc adscribendum misericordia, quando illis te affligit: diuinum enim spirant hæc amorem, & salutis tuæ desiderium.

VI. Tepide charitatis Prælati s. est Aa. 6.

58. VII. Natura liter omnes peccatum vel non agnosci mus vel in alios reiecitur Hier. 31.

Vuuu Quam:

Pror. 3. 11.
Hob. 12.
6.

Quem enim diligit Dominus castigat flagella: autē
amorem suum quem recipit. Opus est laus divina
misericordia, quò te conuertit, sed quò ita ne-
cessario diuinum eius requirit: et auxilium: etenim
sine illo nullus conuerteretur peccator: vnde sic
Deum deprecare: *Conuertere mi Domine & con-
uertere: quia tu Dominus Deus meus.*

VIII.
Vera o-
uatio in-
cludit
contriti-
onem
& pudor-
em de
peccato.

XI.
Similitu-
do.

(a) Ago-
radoy en
la cuenta.
Lib. 18.
mor. c. 26.
& lib. 23.
c. 21.
Ps. 30. 27.

X.
Dauidis
veterun-
dia de
peccatis
suis.

XI.
Effectus
mirabilis
stuporis.

Quando conuersio vera est, duo hæc interue-
niunt: Primum est penitentia id est dolor cor-
dis & contritio ex offenso Deo: Secundum
est aperte oculos, & grauitatem appendere pec-
cati, & erubescere: hoc est: *Postquam ostendi-
sti mihi percussis semper meum.* Sumpta est meta-
phora ab eo quò tibi contingit, quando quis te
trauibus irretitit bona tua vanis promissis do-
litque dissipans: dum enim alius tibi oculto: a-
perit fraudemque detegit & vnum cum altero
co. fers, palma femur tuum percussis excla-
mando: verè nunc frau. lem agnosco, (a) & te
ipsum admiraris adeo fuisse stupidum, vt te frau-
dibus passus sis illaqueari, nec exiguo pudore cõ-
fundaris ex irrisione quã te deceptum exhibita-
runt: *Coniusus sum & erubui.* Eadem Regem Da-
uid cepit admiratio, quam elegantioribus ver-
bis expoluit interprete Diuo Gregorio: *Ego dixi
in excessu meo: protectus sum à facie oculorum tu-
rum.* Sequitur D. Gregorius lectionem, quam D.
Hieronym. refert, quasdam expendens psalmo-
rum lectiones, quas nonnulli sequebantur: *Ego
dixi in pauore meo.* & D. Hieronymus ait sibi
placere aliam lectionem quam ille sequebatur:
Ego dixi in stupore meo & admiratione mea, &
omnes illæ consistunt in energia vocis Hebrææ.
Insinat Dauid, ita D. Greg. r. se tanto stupore
percussus, quando Deus illum illuminauit vt
malum agnosceret, in quod per peccatum cor-
ruerat, quidque perdidit, quid luerat sue-
rat: qualiter iacturam boni passus erat in finiti &
malum immensura sibi conquistat quod ex a-
mico Dei seipsum seruam diabolo deuouerat: quod
ab æterna sua damnatione & lapsu in barathrum
nominis medio digito aberat: tanto hinc inquam
horrore & pauore prosterneretur, vt quasi mentis
inops hæret attonitus.

Refert eximius Doctor. M. F. Barb. de Mer-
dina cum operarius quidam iumento vectus in
agrum abisset, illo die fluuus ita increuit qui
profundus erat vt portem secum abriperet. Reli-
cto nominis ligno quodam vel aslere, cui vix po-
terat inniti. Reuersus noctu & rei euentum igno-
rans in ipsis tenebris duci se passus est ab alina
quæ lignum transiuit pontem esse credens sub-